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PRESIDENTE , .

O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuigées conferidas
pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos termos
do contido na LDO/2016, através do Programa 25 - Programa de Transporte;
Objetivo - Garantir a Movimentagao adequada de pessoas e bens no Sistema Viario
Municipal; Ampliar e recuperar a infraestrutura de transportes; Agcao 2309 - Manter a
Recuperacgao Asfaltica e o Recapeamento de toda as Vias , INDICA a Mesa, o envio
de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA — REGINA MASSARETO
BRONZEL DUBAY, sugerindo que seja realizada a pavimentagdo asfaltica nas
seguintes vias, localizadas no jardim Silvana:

¢ Rua José Antonio Fuchs;

¢ Rua Déa Ribas Amaral;

e Rua Genoveva Kolodziewska Lepinski,
e Rua Antonio Zaramela; e

e Rua Anténio Kloster Sobrinho.
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JUSTIFICATIVA:

Ha tempos conhecemos a situagao que os moradores desta localidade vém

enfrentando devido as péssimas condi¢es das vias do bairro. E ja ha algum tempo,
buscamos através de varias proposigdes meios de beneficiar os moradores desta
localidade, no entanto, ndo obtivemos retorno em relagao a pavimentacao asfaltica,
desta forma, e em mais uma oportunidade solicitamos que o Poder Executivo
através da secretaria competente tome as devidas providencias, em relagao a

presente proposicao.

Pede deferimento.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 29 de marco de 2016.
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PROTOCOLISTA

O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuigbes conferidas

pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos termos

do contido na LDO/2016, através do Programa 25 - Programa de Transporte;

Objetivo - Garantir a Movimentagao adequada de pessoas e bens no Sistema Viario

Municipal; Ampliar e recuperar a infraestrutura de transportes; Agéo 2309 - Manter a

Recuperacao Asfaltica e o Recapeamento de toda as Vias , INDICA & Mesa, o envio
de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA MASSARETO
BRONZEL DUBAY, sugerindo que seja realizada a pavimentagéo asfaltica nas

seguintes vias, localizadas no jardim Silvana:
o Rua Nelson Behrens;
e Rua José Antonio Fuchs;
¢ Rua Déa Ribas Amaral,
¢ Rua Genoveva Kolodziewska Lepinski;
¢ Rua Antdnio Zaramela; e

¢ Rua Anténio Kloster Sobrinho.
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JUSTIFICATIVA:

Ha tempos conhecemos a situagdo que os moradores desta localidade vém
enfrentando devido as péssimas condi¢ées das vias do bairro. E ja ha algum tempo,
buscamos através de varias proposicoes meios de beneficiar os moradores desta
localidade, no entanto, nao obtivemos retorno em relagéo a pavimentagéo asfaltica,
desta forma, e em mais uma oportunidade solicitamos que o Poder Executivo
através da secretaria competente tome as devidas providencias, em relagdo a

presente proposigao.

Pede deferimento.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 29 de margo de 2016.

ISIDORO MORAES
Vereador - PP
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAO N~ 3Z 12016

REQUERIMENTO N° 12016.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 003/97;
019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

%) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- C}Uéﬁ.NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAQO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() ndo ha qualguer ébice.
( )aproposicéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposicao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /2015 , datado em do corrente
ano, a divisao legislativa indica que o texto é semelhante 2 indicagéo e néo de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE
OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

() ha obice; a proposigao esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposigao fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

() A proposigcéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagéo - n° /2015 (em
anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea “d", do R.I.

() A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE IND]CACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO I, ALINEA “E*, DO R.I.

( ) A PROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mourao 3'( de Margo de 20186. %
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Marcelo Antonio-Brandino Assis
Divisdo Legislativa



1002016 - 25/01 - 'fNDICAC.Z\O — Isidoro Moraes — REALIZAR A
PAVIMENTACAO ASFALTICA EM TODA A EXTENSAO DA RUA NELSON
BEHRENS, NO JARDIM SILVANA.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 06/04/2016

( x )Indicagao n® 0438/2016 ( ) Projeto de Lein® 12016
( ) Indicagéo Legislativa n® /2016 () Projeto de Resolugao 12016
( ) Requerimento /2016 ( )EmendaalL.O.M. n° 12016
( ) Outros 120186 ( ) Mogao n® 12016

AUTOR: Isidoro Moraes

OCORRENCIAS:

() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( x ) Verificagéo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. COmMPEtencia do (&) ..-covueemvimiiimmminner s
( ) Vicio de origem. Competéncia privatival a0 (8).........ccoomiirimimiemimnsssam s g snen s
() INCONSHEUCIONGI PO FFIF . ...oiuciiiiuiiamuismi s sia e ieabesnssises e b b8 1808 8 A0
() INOTGANICO POF FRIIF:.....iiuiuucuiiuiiuesusaiuerassssmseaise i s o018 8RR 12144 AR R
G 1o F= I Lo -4 e OO
() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade Atraves de EMENUAS. . .evee oo eeeierieresrerierrensrereearssiesissiessnanion
Obs: Retirar a Rua Nelson Behrens.

() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R\l frente ao disposto no programa vorerennnnda LDO.

( ) A indicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.l,, frente ao disposto no art, crerreseeereresneesansaseesrnnn A0 PPA.

Parecer prolatado em 06/04/2016

favoravel a tramitagao.

favoravel a tramitagédo com emendas. e e e Emendas em anexo.

()
()
( ) Pela apresentacdo de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.
{ ) Contréario a tramitag@o ( X ) Diligéncias.

Bl Kol Je
Dr. Sidney Kendy Matsuguma

eds Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 19/04/2016.

(x ) Indicagao n° 0438/2016 ( ) Projeto de Lein® 12016
( ) Indicagao Legislativa n® 12016 ( ) Projeto de Resolugéao /2016
( ) Reguerimento 12016 { YEmendaalLOM. n® 12016
( ) Outros /2016 { )Mogaon® /2016

AUTOR: Isidoro Moraes

OCORRENCIAS:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagao de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8).........coiiiiiiiii e Fheevaa s Ao
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)........c.oeceei i e

() INCONSHIUCIONEL POF FBIIM:. ... evrrereeeenereesictinserens b nssiananssessins e b s e e eSS s SH e bt

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas. ...
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( x ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no programa 25 ... da LDO.

( )Aindicagio atende ao art. 128, § 2° do R.1, frente ao disposto no art. e T oyta Lo Sy e oY

Paracer prolatado em 19/04/2015.

( %) favorével a tramitagao.

() favoravel a tramitagdo com emendas. { ) oqenranqermmrsssesgns sonencaemess Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagao de substitutivo () Substitutivo em anexo.

() Diligéncias

ks g

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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